, audeat judicare." Ergo clerici exercent actus vere judiciarios, & contentiosæ jurisdictionis, qui die dominico fieri non possunt. Verum etiam, perfectumque judicium ecclesiasticum memorat Sidonius Apollinis l. 2. Ep. 12. col. 522., & l. 6. Ep. 2. & 4. ed. Sirmondi int. ejus opp. ed. Ven. 1728. col. 575. & 577., Synesius autem Ep. 105. p. 248. ed. Petavii 1633. Episcopum vult esse legum Doctorem, ut quæ legibus consentanea sunt, loquatur. Sed videndum est in primis Ambrosius, qui graviter reprehendit Syagrum Veronensem Episcopum, quod in judicando non eam adhibuisset methodum, quam adhibere oportebat Ep. 5. opp. t. 5. p. 479. ed. Maurin. Venet. 1781.; ex qua quidem epistola manifestum est, qua solemnitate ab Episcopis judicia agerentur, & quemadmodum in iis nihil omitteretur eorum, quæ ad verum, & perfectum judicium requirebantur. Quin & Episcopos non solum judicasse, sed & judices suo arbitrio dedisse, testatur Socrates Hist. lib. 7. c. 37. pag. 387. edit. Valesii Cantabrig. 1720., qui narrat, Silvanum Troadis Episcopum, cum suis clericos, quos dirimendis controversiis dare judices solebat, aliquod inde lucrum querere animadverteret, laicos judices elegisse, qui controversias illas definirent. Hi laici, qui Episcopi jussu, & clericorum loco judicabant, quam in judicando methodum servare debebant? Adde ea, quæ in causa S. Athanasii à Liberio Pontifice dicta sunt adversus Constantium Imperatorem, qui sanctissimum illum virum vehementer condemnari cupiebat apud Constantium Epistol. Roman. Pontifi. col. 433. seq. Ex quibus intelligitur, quam accurate, diligenterque ab Ecclesia judicia agerentur, diu multumque audito reo, datis ei defensoribus, excussis omnibus probationibus, servatis demum omnibus, quibus opus erat, ut verum, perfectumque judicium habèretur.

(4) Qui Ecclesiam vera, & propria judicia exercuisse infiantur, ii negant, habuisse territorium, & forum, in quo jus diceret, atque ajunt, Episcopale judicium non verum, propriumque judicium, sed *audientiam*, hoc est arbitrium appellari. In primis autem obtrudunt Novelam Valentiniani III. quæ est Novel. 12. de Epis. judic., & qua scriptum extat: "Quoniam constat, Episcopos forum, legibus non habere, nec de aliis causis, quam de Religione posse cognoscere, ut Theodosianum corpus ostendit; aliter eos judices esse non patimus, nisi voluntas jurgantium sub vinculo compromisisti procedat; quod si alteruter nolit, sive laicus, sive clericus sit, agent publicis legibus, & jure communi. At si territorii nomine intelligimus locum intra certum terminum positum, in quo magistratus jus dicit, & suam jurisdictionem exercet, quis neget, jam ab ipso initio Ecclesiam territorium habuisse? Cum divisæ sunt dioeceses, cum instituta sunt jura metropolitica, quæ sane Titum, & Timotheum habuisse constat, cum item jura patriarchica, quorum initia aut ab Apostolis sunt repetenda,

aut certe Nicæno Concilio antiquiora sunt, nonne Episcopis, Metropolitis, Patriarchis datum est territorium, in quo jus dicent, suamque potestatem exercerent? Concilio Nicæno *Can. 6.* apud Labbæum. *t. 2. col. 35.* ed. Ven. designata sunt certa loca, *quorum omnium Alexandrinus, & Antiochenus Episcopus haberent potestatem.* An non his locis eorum Episcoporum territorium est? Postremo ipsum territorii vocabulum expresse memorat Zosimus *P. Ep. 5.* apud Labbæum *Collect. Concil. t. 3. col. 409.* ed. Ven. *Omnes sane, inquit, admoneantur, ut quique finibus, territoriisque suis contenti sint.* Quod si Episcopi habebant territorium, in quo imperabant, jus dicebant, poenis coercebant, consequens est, ut etiam forum habere debuerint. Nam forum locus est, in quo inter litigantes jus dicitur. Neque refert, quod non hoc ipsum fori vocabulum occurrat; nam satis est, quod fuerit res ipsa, hoc est potestas, & locus reddendi juris, ut deesse non potuerit forus, quo tandemcumque vocabulo appelletur. Quid quod Constitutio-nes Apost. *l. 2. c. 47.* apud Cotelerium *PP. Apostol. t. 1. p. 257.* ed. Amstelædami 1724. expresse memorant δικασηγίον, κριτικού fo-rum? Quod vero *audientia* nomine interdum ecclesiastica judicia nuncuparentur, id certe argumento esse non potest, quod vera judicia non essent, sed potius arbitria haberentur, quæ sententia est Cæjacii in *Paratit.* Cod. de *Ep. aud. opp. t. 2. col. 30.*, Ca-roli Loysei de *Seigneuries c. 15.*, Fevretii in *Libro de Abusu l. 4. c. 1.*, itemque Van-Espenii *Jur. eccles. par. 3. tit. 1. c. 3.*, Jacobi Gothofredi in *Extravag. de Episcop. judic. Cod. Theodos. t. 6. p. 340.* ed. Lipsia 1743., aliorumque maxime Protestantium. Principio apud *Jurisconsultos* in *juris civilis voluminibus audire causam idem significat, ac rite cognoscere, & judicare litem L. 1. C. de Lit. contest. L. 2. C. Si ex fals. instrum. vel testim. L. 6. §. Super his C. de Appellat., & auditorium sæpe pro tribunal, foroque judiciario usurpatur L. 54. ff. de Re jud. L. 5. ff. de Of-fic. Adsess.* Deinde vero ad ecclesiastica officia designanda utrumque vocabulum & *judicii*, & *audientia* usurpatum constat; quod evidenter ostendit, veteres inter hæc duo vocabula nullum discri-men posuisse. Certe *judicium ecclesiasticum*, non *audientiam* me-morant S. Leo M. *Ep. 2. ad Rustic. Narbonen. opp. t. 1. col. 1424.* ed. Ballerin. 1753., S. Augustinus ad Bonif. *l. 3. c. 5. t. 10. col. 456.* & Serm. 351. n. 10. t. 5. col. 1359. ed. Ven. 1731., S. Ambrosius *Ep. 5. ad Syagr. Ep. Veron. opp. t. 5. p. 479.* ed. Maurin. Ven. 1781., Sozomenus *Histor. l. 1. c. 9. p. 21.* ed. Va-lesii Cantabrig. 1720., Gratianus Imperator *Ep. ad Aquilin.* apud Coustantium *Ep. Rom. Pontif. col. 530.* qui ecclesiastico judicio vim tantam attribuit, ut Imperatorem appellare vetet eos, qui sunt *condemnati* *judicio recte sentientium Sacerdotum.* Mitto loca alia sexcenta Patrum, & Conciliorum; ac mitto etiam titulum

Codicis Theodosiani, qui est *de Episcopali judicio*; quoniam de eo paulo post suus erit agendi locus. Deinde vero titulus ille Co-dicis Justinianei *de Episcopali audientia* editus est, posteaquam multæ prodierant superiorum Imperatorum Constitutiones, quibus judiciaria Ecclesiæ potestas confirmata fuerat, adjectis legibus, ut quod ab Episcopis judicatum fuisse, ab omnibus ratum, firmum-que haberetur. An judicia tam solemnia, tam firma, quibus om-nes parere coguntur, mera arbitria videri possunt? Extat ea de re Constantini Constitutio in *Extravag. de Episcop. judic. Cod. Theodos. t. 6. p. 339.* qua sancitum est, ut *omnes causæ, quæ vel prætorio jure, vel civili tractantur, Episcoporum sententiis terminatæ perpetuo stabilitatis jure fermentur, nec liceat ulte-rius retractari negotium, quod Episcoporum sententia deciderit.* Falsam hanc constitutionem putant Gothofredus, Fevretius, Loy-seus *l. c.*, sed eam late vindicant Altaserra de *Jurisd. Eccles. l. 1. c. 7.*, Baronius *ad an. 314. n. 38. t. 3. p. 572.* ed. Luca, Sirmondus in *Append. Cod. Theod. t. 7. p. 5.* ed. Gothofredi Lip-sia 1745., Valesius in *Not. ad Euseb. de Vit. Constant. l. 4. c. 27. p. 640.* ed. Cantabrig., Seldenus de *Synedr. l. 1. c. 10.*, Jo. Antonius Bianchi della Potesta, e della Polizia della Chiesa *t. 3. p. 704.*, Fr. Floreus de *Jurisdict. eccles. t. 2. p. 35.* ed. Norimb. 1756., Douyat *Prænot. Can. l. 2. c. 2.*, ac Joannes le Gen-dre *Episcopale judicium advers. calumn. Gothofredi acerrime vindicat.* Atque ad hanc quidem legem spectare videntur Eusebius *de Vit. Constantin. l. 4. c. 27. p. 550.* ed. Valesii Cantabrig. 1720., & Sozomenus *l. 1. Histor. c. 9. p. 21.* ed. ejusdem cum de Constantino scribit, quod “litigantibus permisit, ut ad Episcopo-rum judicium provocarent, si magistratus civiles rejicere vellent, eorum autem sententia rata esset, aliorumque judicum sententiis prævaleret, perinde ac si ab Imperatore ipso data fuisse.” Patet ex hoc loco, Episcopos habuisse forum, & contentiosam jurisdic-tionem; secus enim quomodo episcopale judicium, potius quam sa-culare litigantes elegissent? Ac patet etiam, sententias Episcoporum exitum, & vim tantam habere debuisse, quantum habere maximam poterant, & ideo non arbitria fuisse, quæ forte despici potuissent. Eamdem Constantini legem, cuius nunc facta mentio est, memo-rant etiam, atque confirmant Capitularia Caroli M. *l. 6. c. 366. t. 1. col. 658.* ed. Baluzii *Ven. 1772.* ubi ea sumpta dicitur ex *sextodecimo Theodosii Imperatoris libro cap. XI.*, qui locus non nullos in eam opinionem adduxit, ut crederent, illam legem à Ca-rolo M. non Constantino, sed Theodosio adscriptam fuisse. Sed falluntur egregie; quoniam, ut observat Baluzius in *Notis t. 2. col. 819.* iis verbis Theodosianus Codex designatur. Cum Constan-tino consentiunt Arcadius, & Honorius, quorum est constitutio in *L. 9. Cod. de Episc. audient.*, qua Imperatores inquiunt: “Epis-

, copale judicium ratum sit omnibus, qui se audiri à sacerdotibus elegerint, eamque illorum iudicationi adhibendam esse reverentiam, jubemus, quam vestris deferri necesse est potestatibus, à quibus non licet provocare.<sup>(1)</sup> Quis, nisi plumbeus in jurisprudentia sit, merum arbitrium dicat episcopalem sententiam, cuius tanta vis est, ut ei cuncti parere debeant, atque ab ea ne provocare quidem licet? Est etiam de Episcopali iudicio lex Marciani Imperatoris, quæ est Leg. 14. Cod. de Episcop. audient., & ex qua similiter patet, Episcopos non meros fuisse arbitros, sed veri judicis partes egisse. Idem etiam ostendit Lex Theodosii, & Valentiniani in L. 47. Cod. Theodos. de Episc., ex qua intelligitur, Episcopalem audientiam verum fuisse iudicium, & ab eo tantum nomine discepasse. Quod si episcopale iudicium verum erat, propriumque iudicium, profecto cum Tribonianus in titulo Codicis audientie vocabulo usus est, nullum inter audientiam, & iudicium discrimen posuit; præsertim cum in ipso titulo de Episcopali audientia leges descriperit, in quibus iudicij vocabulum usurpatum, quæque ad verum iudicium pertinent. Cum autem tot præclara habeamus Episcopalis iudicij monumenta, nulla prorsus habenda ratio est constitutionis, quam edidit Valentinianus III., ut Episcopis jus suum adimeret, quamque ejus successor Majoranus abrogavit, uti ostendit Baronius ad an. 452. n. 52. tom. 8. p. 134. ed. Lucae.

(5) Conc. Antiochenum an. 341. can. 5. t. 2. col. 590. Collect. Labbæi ed. Ven., Carthaginense III. can. 9. col. 1401. eod. t. 2., Chalcedonense can. 9. col. 1686. t. 4., Aurelianense IV. can. 20. col. 1367. t. 5., Matisconense I. can. 7. & 8. col. 659. & 660. t. 6. Toletanum III. can. 13. col. 700. cit. t. 6. Parisiense V. can. 3. col. 1389. eod. tom. 6., Cabillonense I. can. 11. col. 398. tom. 7.

(6) Id sane Nicæno Concilio statutum est can. 5. & à Sardensi can. 3. t. 2. Collect. Labbæi col. 35. & 659.

(7) Concilium Chalcedonense can. 9., Toletanum III. can. 13. l. c. Eodem se munere sæpe functum testatur Augustinus, qui illud ex Apostolico præcepto repetit, uti demonstratum supra est. Atque in ejus vita opp. August. tom. 10. col. 270. c. 19. Possidius narrat, qua ipse diligentia, ac pietate causas judicaret, idque, inquit Possidius, secundum sententiam Apostoli dicentis: audet quisquam &c. Idem quoque Ambrosius præstisset, testatur ipse Augustinus Confess. l. 6. c. 3. t. 1. col. 121. cit. ed.

§. XXII. Ipsi etiam Christiani Principes non solum sponte sua, sed etiam hortatu sanctissimorum Episcoporum, quibus certum, atque exploratum erat, clericos ad laicos judices non esse trahendos (1), æquis-

simas tulere leges (2), quibus cautum est, ut clerici suarum controversiarum judices nonnisi ecclesiasticos haberent. Quin etiam dignitas Episcopatus, & præclara virtus illorum, qui eo fungebantur, diu fecit, ut Episcopi civilium quoque controversiarum, quæ inter laicos seruebant, judices constituerentur (3). Verum id fiebat consensu litigantium, qui coram Episcopo litigare malebant, quam coram sæculari magistratu, & concessu Principum, qui ab Episcopis, quorum sapientiam exploratam habebant, civium suorum causas judicari cupiebant.

(1) S. Hilarius Pictaviensis Episcopus ad Constant. August. l. 1. n. 1. opp. tom. 2. col. 535. ed. Veron. 1730. "Provideat, & decernat clementia tua, Constantio Imperatori inquit, ut omnes se ubique judices, quibus provinciarum administrationes creditæ sunt, ad quos sola cura, & solicitude publicorum negotiorum pertinere debet, à religiosa se abstineant; neque post hac præsumant, atque usurpent, & putent se causas cognoscere clericorum." Extat autem in L. 12. cod. Theodos. de Epis. & Cler. Constantii lex, qua cautum est, ut clericorum causæ nonnisi ab Episcopis judicentur; atque hanc quidem legem Hilarii hortatu editam, putat Baronius ad an. 355. n. 82. p. 555. t. 4. ed. Lucae. Eadem est Ambrosii sententia Ep. 21. n. 2. t. 6. p. 52. opp. ed. Maurin. Ven. 1781., qui laudat ea de re Valentiniani legem, qui sacerdotes de sacerdotibus voluit judicare; eademque etiam Martini Turonensis, uti testatur Severus Hist. sac. l. 2. c. 50. t. 2. p. 263. ed. Veron. 1754. Abutuntur autem auctoritate Patrum quorundam ii, qui judiciariam potestatem Ecclesie negant, eorumque sententias deorquent, praveque interpretantur. Nam locus Lactantii de Divin. instit. l. 5. c. 20. tom. 1. p. 412. ed. Paris. 1748. pertinet ad infideles, qui inviti ad fidem compelli non possunt; Chrysostomus de Sacerdot. l. 2. n. 3. opp. t. 1. p. 374. ed. Montfaucon. Paris. non negat imperium, & potestatem Ecclesie, quam imo certam habet, cum illud Apostoli ad Timot. 4. præcipe, ac doce ita explicat Homil. 13. n. 1. p. 617. t. 11. vides ut imperare sacerdotum necesse sit; tantum dicit Ecclesiam non habere potestatem arcendi homines à delictis, & si haberet, eam inutiliem futuram, "cum Dens noster non necessitate submotos, à peccato, sed propria sese sponte abstinentes sit remuneratus." Hieronymus in can. 23. caus. 23. qu. 5. inquiens; quod regum proprium officium est facere iudicium, & justitiam, non id dicit quasi id tantum ad reges, non etiam ad Ecclesiam per-

Tom. III.

D